

**Calcolo dell'importo a base di gara ai sensi del
D.M. 17/06/2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art.24 co.8 del D.Lgs
n.50/2016"**

(Stralcio del Disciplinare di incarico che sarà allegato alla lettera di invito a presentare offerta)

**Art. 6
(ONORARI)**

1. L'onorario, al lordo del ribasso d'asta, relativo alle prestazioni oggetto del presente disciplinare, è comprensivo di spese e oneri accessori ed è stato definito sulla base dell'importo complessivo dei servizi dell'Accordo Quadro con riferimento al primo triennio (2019-2020-2021) e successivamente ai rinnovi opzionali di anno in anno, fino a un massimo di complessivi 6 anni (comprensivi del primo triennio contrattuale), in accordo con il D.M. 31 ottobre 2013, n. 143 (affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria) e con il D.M. del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, ottenendo gli importi di seguito riportati:

Triennio 2019-2020-2021 (valore del contratto Accordo Quadro = 9 milioni)		
importo per verifica conformità tecnico amm.va	V	€ 9.000.000,00
parametro base	$P=0,03+10/V^{0,4}$	0,046531147
complessità della prestazione	G	0,8
specificità della prestazione	Q	0,08
compenso	$CP=V*P*G*Q$	€ 26.801,94
maggiorazione verifica conformità in corso d'opera	20%	€ 5.360,39
spese e oneri accessori (percentuale massima)	20,00%	€ 5.360,39
	Onorario TRIENNIO al lordo del ribasso	€ 37.522,72
Rinnovo ANNUALE OPZIONALE (valore annuale del contratto Accordo Quadro = 3 milioni) - contratto rinnovabile fino a un massimo di 3 anni ulteriori rispetto al triennio 2019-2020-2021		
importo per verifica conformità tecnico amm.va	V	€ 3.000.000,00
parametro base	$P=0,03+10/V^{0,4}$	0,055653788
complessità della prestazione	G	0,8
specificità della prestazione	Q	0,08
compenso	$CP=V*P*G*Q$	€ 10.685,53
maggiorazione verifica conformità in corso d'opera	20%	€ 2.137,11
spese e oneri accessori (percentuale massima)	23,75%	€ 2.537,81
	Onorario ANNUALE (rinnovo opzionale) al lordo del ribasso	€ 15.360,45

Si evidenzia che l'onorario riportato in tabella riferito al triennio 2019-2020-2021 è calcolato in base ad un importo delle opere forfettariamente considerato pari a € 9.000.000,00, pertanto l'onorario che sarà corrisposto al professionista riferito al primo certificato di verifica di conformità tecnico-amministrativa (triennio 2019-2020-2021) non dipende dall'effettivo importo delle opere realizzate nel medesimo triennio contrattuale.

Analogamente, l'onorario riportato in tabella riferito al rinnovo opzionale annuale è calcolato in base ad un importo delle opere forfettariamente considerato pari a € 3.000.000,00. L'onorario che sarà corrisposto al professionista riferito al secondo certificato di verifica di conformità tecnico amministrativa (unico per tutti gli eventuali anni di rinnovo) non dipende dall'effettivo importo delle opere realizzate nel periodo di rinnovo contrattuale, e sarà calcolato in base al prodotto tra l'onorario annuale indicato in tabella e il numero di eventuali rinnovi annuali.

2. Agli importi di cui al precedente paragrafo, viene applicato il ribasso percentuale unico del%, espresso nell'offerta economica presentata dal Contraente in sede di gara.

Conseguentemente i corrispettivi per le prestazioni sono i seguenti:

Emissione del primo certificato di verifica di conformità tecnico-amministrativa (triennio 2019-2020-2021):

€.....

Emissione del secondo certificato di verifica di conformità tecnico-amministrativa (importo riferito al rinnovo annuale opzionale, da moltiplicare per il numero di eventuali rinnovi annuali):

€.....

3. Gli importi contrattuali desunti dal suddetto sconto saranno fissi, invariabili ed omnicomprensivi e non potranno essere modificati sulla base dell'effettivo importo dei lavori risultante dall'esecuzione dei servizi dell'Accordo Quadro Servizi.

4. I suddetti importi NON sono comprensivi di tutti i contributi alla competente cassa nazionale di previdenza e assistenza professionale, ed al netto dell'I.V.A.

5. Il Contraente rinuncia sin d'ora a qualsiasi compenso a vacanza o rimborso spese o altra forma di corrispettivo, oltre a quanto previsto dal presente disciplinare, a qualsiasi maggiorazione per incarico parziale o per interruzione dell'incarico per qualsiasi motivo, ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero essere approvati nel periodo di validità del disciplinare.